XXXVIII. Mitto divina et nostra, eaque flagra, quæ juxta doctrinam nostram impios illic manent. Sed ad tuos tu sermones et terrores te confer, non poetis modo, sed philosophis quoque placentes; Pyriphlegethones, inquam, tuos, et Cocytos, et Acherontes, per quos injustitiam puniunt, Tantalus, Tityus, Ixion. Julianus imperator vester hujus sodalitiis est, ac cum illis, imo, ut quidem ipse statuo, ante illos recensebitur : non ille quidem sitis cruciatum in stagnis ad barbam usque prominentibus perpetuens, aut, ut tragœdiæ videtur, saxum expavescens grande cervici imminens, quod ut sursum semper impellitur, ita etiam semper deorsum labitur : aut hanc pœnam luens, ut magno impetu cum rota stridente volvatur, vel ipsius jecur ab avibus depascatur, nec tamen unquam deficiat, sed semper impleatur; sive veritas hæc sint, sive fabula,

(99) *Δυνατόν*. Quinque Reg., Colb. 3, Or. 1, Pass. *δυνατόσι*.

(1) *Τῷ*. Sine accentu, pro τινί, « cui, alicui. »

(2) *Συγγενής*, etc. Colb. 3, Pass. ἢ συγγενής, ἢ φίλος, ἢ, etc.

(3) *Τὸ παθεῖν ἔμμισθον καταστήσωμεν*. « Demus operam ut cuique eorum bene cedant acceptæ injuriæ, nec mercede careant. »

(4) *Χαριούμεθα*. Mont. γρ. χαρισόμεθα.

(5) *Καταβοήσεως*. Pass. *κακοβοήσεως*. Quæ lectio videtur optima.

(6) *Ἀπατήσαντες*. Ita Reg. hu, Coisl. 2, Pass., etc. In nonnullis tamen, ut in editis, *ἀδικήσαντες*, « injuria afflicientes. »

(7) *Ὀψέ ποτε*. Sic Pass., Sav., Combef., etc. Deest potè in edit.

(8) *Τούτων*. Herv. *τούτων*. Paulo post ἀποκλειομένων, « deplorantes, » duo Regg. ἀποκλειομένους, « defringentes. » Et mox, ἥνικα ἂν πᾶσα. Deest ἂν in tribus Regg. et Pass.

(9) *Καθ' ἡμᾶς*. Sic Pass. et alii plures. Tres vero Regg. καθ' ἡμῶν. « Sed falsa, » inquit Montac., « non enim nobis ista, sed Juliano et similibus repo-

sita sunt. » Correxit Billius. Reg. 1, Colb. 3, Coisl. 2. *Ὀκον*, καθ' ἡμῶν ἐπαναστάσεις, καὶ καθ' ἡμᾶς ἐκείθεν ἀποκειμένας μάστιγας.

(10) *Ἐπὶ τοὺς σοὺς ἐλθέ*. In Pass. aliisque nonnullis, deest ἐπὶ, et pro ἐλθέ legitur *διέλθε*. In quibusdam, ἐπὶ et διέλθε simul occurrunt; sed vacat ἐπὶ, servato διέλθε.

(11) *Μόρον*. Sic plerique codd. Editi vero, *μόνοις*.

(12) *Τοὺς Πυριφλεγέθοντας*. Sic rectius mss. codices. In edit. pro τοὺς ponitur καὶ. Pyriphlegethon, Cocytus et Acheron inferorum fluvii, juxta poetas.

(13) *Οἷς ἀδικίαν*, etc. « Quibus injustitiam comprimant, coercent, pœnæ suæ exemplo, Tantalus, » etc., ut bene interpretatur Elias. De Tantalus, Tityi et Ixionis cruciatibus, vide Ovid. *Metamorph.* iv, 5.

(14) *Κατὰ γε*, etc. Tres Regg., Colb. k, Or. 1, κατὰ γ' οὖν τὸν ἐμὸν ἔρον καὶ λόγον· οὐ δέηται, etc.

(15) *Δειμαίνων πέτρον*. Verba sunt Euripidis in *Orestæ*.

(16) *Ροιζούμενον*. Colb. k, *ροιζομένον*.

veritatem in augmentis indicans: 174 verum, quibus A tum et quantis poenis afficiatur, videlicet, quamque his gravioribus et acerbioribus, siquidem scelerum magnitudini ultiones et supplicia respondent.

XXXIX. Hoc tibi pro pede sit hospitale munus, vir optime, et sagacissime, ut te tuis verbis alloquar. Hæc nos, qui per magnam et admirandam legem tuam a sermonibus atque litteris exclusi fuimus. Videsne jam quod non futurum erat ut perpetuo taceremus, nec per decreta tua sermonibus ac litteris multaremur, sed liberam tandem vocem mitteremus, quæ soliditatem tuam refutaret? Ut enim nec cataractæ Nilii ab Æthiopia in Ægyptum cadentes, ulla arte inhiberi possunt, nec solis radius, tametsi nube aliquantisper obducatur; sic nec Christianorum lingua præpediri, ne res vestras insectetur atque traducat. Hæc tibi Basilus et Gregorius, conatus tui adversarii artisque amuli, quemadmodum et ipse arbitraberis, et aliis persuadebas, per ea quæ minabar, nos ornans, acriusque ad pietatem acuens, quos cum et vita, et sermone, et mutua concordia claros et celebres jam inde a Græcia esse nosset, Cyclopico honore afficiebas. postremoque ad persecutionem reservabas, ac fortasse tanquam triumphale quoddam ingens et magnificentum munus dæmonibus excogitabas, si te a Perside redeuntem excepissent, aut etiam ad barathrum tuum una abripere sperabas, improbe hoc tibi opinione fingens.

XL. Neque enim adolescentibus istis ignaviores sumus, qui in flammis rore perfusi sunt, et belluas C per fidem vicerunt, et cum forti matre, et fortiori sacerdote alacri animo periculis sese objecerunt; illudque planum ac perspicuum fecerunt, fidem unam ex omnibus rebus esse, quæ nulla vi expugnari queat: aut his, te imperante, juvenibus, 175 quorum alter, cum deorum tuorum matri contu-

(17) Τῶν ἀμαρτανομένων αἱ τίσεις καὶ ἀντιδόσεις. Ita magno consensu codices. Ed. Par. τῶν ἀμαρτανόντων. Pass. αἰτήσεις. Reg. h, ἀναποδόσεις.

(18) Ἄρτι ποδὸς ξεινήιον. « Hoc tibi pro pede sit hospitale munus, » id est, ut interpretatur Elias: « Hic tibi a nobis sermo, atque hæc pœnæ, pro ea, qua in Christiano usus es, crudelitate ac sævitia, te excipient. » Quod autem addit Gregorius: « ut te tuis verbis alloquar, » idcirco dixit, quod hæc D verba ex Homero, *Odyss.* xxii, vers. 290, sint desumpta. Unus enim e proci Penelopes, Ctesippus nomine, Ulysssem paupertatem simulantem bovis pede percusserat; cum vero proci caderentur, Ulyssis bubulcus hunc Ctesippum hæc ictu interemit, his eum verbis compellans: